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1955 yılında Çüngüş kazasının Malkaya köyünde doğdu. 
1Ikokulu adı geçen köyde bitiren Akgündüz, babası Cuma 
Akgündüz' den Osmanlıca öğrendi. Gaziantep Lisesi'ne 
devam ederken __ Arapçayı da öğrenen Akgündüz, 1982 yı
lında İstanbul Universitesi Hukuk Fakültesinden mezun 
oldu. Mezuniyetini müteakip Dicle Üniversitesi Hukuk 
Fakültesinin Kamu Hukuku Bölümü Hukuk Tarihi Ana
bilimdalına Araştırma Görevlisi olarak girdi ve aynı yıl 
yüksek lisansına da başladı. 1983 Kasım'ında ~rof. Dr. 
Halil Cin'in nezaretinde doktorasına başlayan Akgündüz, 
"İslam Hukukunda ve Osmanlı Tatbikatında Vakıf Mü
essesesi" adlı teziyle ilgili araştırmalarda bulunmak üze
re 1985 yılının ilk yansında kazandığı araştırma bursuyla 
Kuveyt'e gitti. 1986 Ağustos'unda doktor ünvanını aldı ve 
bunun müteakiben Selçuk Üniversitesi Hukuk Fakültesi
ne Hukuk Tarihi Yardımcısı Doçenti tay;in edildi. 1984-
1985 ve 1985-1986 ders yıllarında Dicle Hukuk'da ve 
1986-1987 ders yılından beri de Selçuk Hukuk'da Türk 
Hukuk Tarihi ve Genel Hukuk Tarihi derslerini yürüten 
Akgündüz, Kasım 1986 döneminde Arapça'dan ve Nisan 
1987 döneminden ise İngilizce' den doçentlik dil sınavları
nı kazandı. 3 Kasım 1987 tarihinde doçent oldu ve aynı fa
kültenin ilgili bilim dalına doçent olarak tayin edildi. 
1986-1988 tarihleri aramda Başbakanlık Osmanlı Arşivin
de "Osmanlı Kanunnameleri" üzerinde araştırma yapan 
Akgündüz'ün l0'a yakın eseri ve çok sayıda te'lif ve ter
cüme ile ilgili ilmi makaleleri bulunmaktadır. Akgündüz, 
İngilizce, Arapça ve Farsça bilmektedir; evli ve iki çocuk 
babasıdır. 
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YENİ BİR iMAN MEKTEBİ ÜLARAK 

RisALE-İ NUR 

Risale-i Nur, yeni bir iman mektebi olarak ~ur'an'ın ha
kikatlerini asrın idrakine uygun olarak ızah ederken, 
kainat kitabından misaller vererek ilimlerin ışığında 
Kur'an'ı tefsir etmekte, lslıimiyetin hakiki ilimlerin züb
desi ve özü olduğunu da ortaya koymaktadır. 

I. Allah' a giden yollar ve Risale-i Nur 

Y 
aratılışın en yüksek gayesi ve fıtratın en yüce neticesi Al
lah'a imandır. En büyük dava da Allah'ı tanıyarak ebedi 
saadeti kazanmaktır. Bu sebeple İslam tefekkür tarihinde, 
a !imlerin üzerinde durduğu, mütefekkirlerin üzerinde zeka 

yorduğu, filozofların bütün tafsilatıyla tartıştığı en önemli mevzu, Al
lah'a ve sıfatlarına iman; Allah'ın varlığının ve birliğinin bilinmesi ve 
isbatı olmuştur. 

İslam fikir tarihi tetkik edildiğinde, marifet-i Sani denilen ke
malat arşına uzanan yolların dört asla irca edilebileceğini görüyoruz: 

Birincisi: 

Tasfiye ve işrak üzerine kurulmuş olan ehl-i tasavvufun yolu
dur. Tasfiye, zikir ve ibadetlerle kalbi ve aklı masivadan arındırarak 
Allah'a ve Onun marifetine ulaşmaya çalışmaktır. lşrak ise, keşif ve 
ilham ile insanı Allah'a götüren yolları bulmaya gayrettir. Her ikisin-
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r 
de de marifetullah yolunda kalb ayağıyla gidilmeye çalışılır. Bu seyr 

ü sülukün anahtarı ve vesileleri, zikr-i ilahi ve te fekkürd ür. fmam

Rabbani'nin ifadesiyle, "Bütün tariklerin nokta-i müntehası, iman ha

kikatlerinin vuzuh ve inkişafıdır. " 1 Yine lmam-ı Rabbani'nin tasnifi

ne göre, tasavvuf tariki, velayet-i suğradır. 2 lmam- ı Ra bbaniler, Ab

dülkadir-i Geylaniler ve Bayezid-i Bistam'iler, bu yolun manevi reis le
ri arasında yer alırlar. 

İkincisi: 

İslamın itikat esaslarını muhafaza ve müdafaa için kelam denilen 

bir ilim teşekkül ettiren kelamcıların yoludur ki, Allah'ı tanıma ve is

bat hususunda bunların dayandıkları en mühim iki esas, imkan ve 

hudus denilen delillerdir. Bunlar, bu iki delili kullanırken, akla ve 

nazari esaslara istinat ederler. Fahreddin Raziler, Teftezaniler ve 

lmam Gazaliler, bu yolun manevi reisleri arasındadırlar. 

Bu her iki yol da, her ne kadar Kur'an'dan ilham alarak dal bu

dak salmışlar ise de, beşer fikri bunları başka başka kalıplara soktuk

lan için uzunlaşmış, müşkülleşmiş ve bazı vehimlerden ve vartalar

dan mahfuz kalamamıştır. Kelamcıların bazı ifrat ve tefritlerini kelam 

kitaplarında okuduğumuz gibi, ehl-i tasavvufun bazı vartalannı da, 

Bediüzzaman'ın "Telvihat-ı Tis'a" adını verdiği risalesinden öğreni

yoruz. 

Üçüncüsü: 

Şüphelerle dolu olan ve sahiplerini de şüpheler içinde bırakan 

İslam filozoflarının yoludur ki, fbn-i Sinalar, Farabiler, Kindiler gibi 

bir kısmı aklı esas alarak yürüyen ve kendilerine Meşşaiyyun veya 

Aristocular tabir edilenler ile Sührever-dıler ve lbn-i Tufeyl' ler gibi il

ham ve kalbe sezişi esas alan ve kendilere İşrakıyyun tabir edilenler, 

bu yolun yolcusudurlar. Felsefenin fasit birtakım esasları ve münte

siplerini sürüklediği vahim neticelerinden dolayı, İslam filozofların

dan olan lbn-i Sina ve Farabi gibi dahiler, adi bir mü'min derecesini 

ancak kazanabilmişlerdir. Hatta lmam-ı Gazali gibi bir hüccetü'l

Islam, onlara o dereceyi de vermemiştir. 3 

Dördüncüsü: 

Risale-i Nurun esas mesleğini teşkil eden Kur'an' ın yoludur.4 Bu 

ifadeden, öteki yolların Kur'an dışı olduğu şeklinde bir mana çıkanı-
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mamalıdır. Ne demek olduğunu isterseniz, Bediüzzaman'dan dinle

yelim: 
"Risale-i Nur, sair ulemanın es~r~eri _g!b~ yalnız aklı~ ayağı 

ve nazan ile ders vermez ve evlıya mısıllu yalnız kalbın keşif 

ve zevkiyle hareket etmiyor. B:lk!. a~ıl vev kalbin ittihat ve 

imtizacı ve ruh ve sair letaifin teavunu ayagıyla hareket ede

rek evc-i alaya uçar. Taarruz eden felsefen_in ?~ği~ a~ağı, bel

ki gözü yetişemediğj yerlere çıkar; hakaık-ı ımanıyeyi kör 

gözüne de gösterir." :, ' 

Risale-i Nurun telif edildiği Yeni Said devresini anlatırken de, 

lmam-ı Rabbani'nin "Tevhid-i Kıble et; yani yalnız bir üstadın arka

sından git" şeklindeki manevi ikazından sonra kalbine şöyle geldiğini 

anlatmaktadır: 

"Üstad-ı hakiki Kur'an'dır. Tevhid-i kıble bu üstadla olur' 

diye, yalnız o üstad-ı kudsinin irşadıyla, hem kalbi, hem ru

hu gayet garip bir tarzda süluka başladılar. Nefs-i emmaresi 

de, şekler ve şüpheleriy l e onu manevi ve ilmi ınücahedeye 

mecbur etti. Gözü kapa lı olarak değil, belki lmam-ı Gazali, 

Mevlana Celaleddin ve lmam-ı Rabbani gibi kalb, ruh, akıl 

gözleri açık olarak gezmiş . Cenab-ı Hakka hadsiz şükür ol

sun ki, Kur'an' ın dersiyle ve irşadıyla hakikata bir yol bul

muş, girmiş . Hatta "Her şeyde bir delil var; gösteriyor ki, Al

lah bir" mealindeki hakikata mazhar olduğunu Risale-i Nur 

ile göstermiş." 6 

Kur'an'ın Allah'ı isbat ederken kullandığı ihtira ve inayet delille

rini, asrımızda gelişen ilimlerle birleştirerek şerh eden Risale-i Nurun 

evvela bu asırda yeni bir iman mektebi olarak ifa ettiği fonksiyonu ve 

sonra da diğer İslam alimlerinin eserlerinden ve mesleklerinden far

kını, yine Bediüzzaman' dan dinleyelim: 
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"Risale-i Nur, yalnız bir cüz'i tahribatı ve bir küçük haneyi 

tamir etmiyor. Belki külli bir tahribatı ve İslamiyeti içine alan 

ve dağlar büyüklüğünde taşlan bulunan bir muhit kal'ayı ta

mir ediyor. Ve yalnız hususi bir kalbi ve has bir vicdanı 

ıslaha çalışmıyor, belki, bin seneden beri tedarik ve teraküm 

edilen müfsit aletler ile dehşetli rahnelenen kalb-i umumiyi 

ve efkar- ı ammeyi ve umumun ve bahusus avam-ı mü'mi

ninin istinadgahlan olan İslami esaslann ve cereyanların ve 
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şeairle;i~ kırılmasıyla bozulmaya yüz tutan vicdan-ı 

umumıyı, Kur'an'ın i'cazıyla ve imanın ilaç la rıyla tedavi et

meye çalışıyor." 7 

Diğer eserlerden farkı ise, şöyle ortaya konuluyor: 

"Eski mübarek zatların ekseri divanları ve ulemanın bir kı

sı":' risaleleri, imanın ve marifetin neticelerinden ve meyve

lennden bahsederler. Onların zamanlarında, imanın esaslan

na ve köklerine hücum yok idi ve erkan-ı iman sarsılmıyor

du. Şimdi ise, köklerine ve erkanına şiddetli ve cemaatli bir 

surette taarruz var. O divanlar ve risalelerin çoğu, has 

mü'minlere ve fertlere hitap ederler. Bu zamanın dehşetli ta

arruzunu def edemiyorlar. Risale-i Nur ise, Kur'an'ın bir 

manevi mucizesi olarak, imanın esaslarını kurtarıyor ve 

mevcut ve muhkem imandan istifade cihetine değil, belki 

çok deliller ve parlak bürhanlar ile imanın isbatına, tahakku

kuna, muhafazasına ve şüphelerden kurtarılmasına hizmet 

etmektedir. 

"Diğer ulemanın eserleri der ki: Veli ol, gör, makamata çık, 

bak; nurları, feyizleri al. Risale-i Nur ise der: Her kim olur

san ol, bak, gör; yalnız gözünü aç, hakikatı müıahede et, 

saadet-i ebediyenin anahtarı olan imanını kurtar." 

Kısaca Risale-i Nur, manen şu beyti terennüm etmektedir: 

Elde Kur'an gibi bir mu'cize-i baki varken, başka bürhan 

aramak aklıma zaid görünür. 

Elde Kur'an gibi bir bürhan-ı hakikat varken, münkirleri 

ilzam için gönlüme sıklet mi gelir? 9 

Ehl-i tasavvuf ve kelamcılar da bu yolun ulviliğini ve umumi

liğini haber vermişlerdir 

Kur'an'dan ilham alınan diğer önemli iki yolun müntesibleri, ya

ni ehl-i tasavvuf ve kelamcılar da, Kur'an'ın bu umumi caddesinin 

üstünlüğünü ve umumiliği~i, ta ~endi asırlarında idra~ ~t_m_işler ve 

müntesiblerine haber vermışlerdır. Bunlardan sadece ıkısını kısaca 

nakledeceğiz. 

Ehl-i tasavvufdan lmam-ı Rabbani Mektubat adlı eserinin 1. cil-
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dinin 301 . ila 302. ve 3. cildinin "122. mektubu"nda özetle Şunları söy. 
lemektedir: 

"Uh1hiyyetin en büyük dellalı Hz. Peygamberdir. Hz. p 
gamberin aleme neşretmiş ~l~u~u. ke~alat~ı n~b?vvete in~~ 
nı ulaştıran iki ypl vardır: Bırmcısı velayet- ı sugra da denile 
velayet yoludur ki, perdelid_ir ve ulaşıl~ası_ ~~lay değildi; 
Çok makamları kat' etm~k ıc~p ~d~r. lkıncısı ıse, velayet-i 
kübra tabir edilir ki, veraset-ı nubuvvet yoluyla, tasavvuf 
berzahına girmeden, doğruda~ doğruya ~-akikata bir yol aç
maktır. Bu yol, enbiyaya, sahabelere, tabıınlere, bazı büyük 
tabe-i tabiınlere ve ahirzamanda gelecek olan bir cemaate 
hasdır. Bu yol, kısadır, kolaydır ve tehlikesizdir." 10 

Bediüzzaman da lmam-ı Rabbani'yi şöyle tasdik ediyor: 
"Cadde-i kübra, elbette velayet-i kübra sahipleri olan saha
be, asfiya, tabiin, eimme-i ehl-i beyt ve eimme-i müçtehidin 
caddesidir ki, doğrudan doğruya Kur'an'ın birinci tabaka 
şakirtleridir." 11 

"İşte Risale-i Nur, bu cami ve külli ve yüksek marifet cadde
sini tefsir edip, bin seneden beri Kur'an aleyhine ve 
İslamiyet ve insaniyet zararına tarhibatçı külli cereyanlarına 
karşı, Kur'an ve iman namına müdafaa ediyor"12 ve lmam-ı 
Rabba·nı'nin bahsettiği yolu, Risale-i Nurun açtığını Nurları 
okuyan gönüller ve kalbler, hem idrak ve hem de tasdik edi
yor. 

Kelamcılardan ise, bir kelam, tefsir, fıkıh ve kısaca şer'i ve akli 
ilimlerde dahi olan Fahreddin Razi'yi duymayan ve bilmeyen yok gi
bidir. Onun bir tefsir şaheseri olan Mefatfh'ul-Ğayb, yani gaybın 
anahtarları veya gerçekten büyük olan 30 ciltlik et-Tefsirü'l-Kebfr adlı 
tesiri; el-Muhassal ve el-Erbafn adlı kitapları başta olmak üzere 
kelama dair elliye yakın eseri, kendisine, "İmam" ünvanının verilme
sine sebep olmuştur. 
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Razi'nin vasiyetinden bazı hakikatleri beraber dinleyelim: 
"Ey din kardeşlerim! Ve imanda yakini isteyen dostlarım! 
insanlar derler: İnsan vefat edince, mahh1katla alakası kesi
lir. Bu umumi kaide iki açıdan tahsis edilmiştir: Birincisi, 
eğer amel-i salih kalırsa, bu duaya vesile olur. Duanın da Al
lah katında bitmeyen izleri vardır. ikincisi ise, çocukların ter· 



biyesi ve mazlumların hakkı da alakayı devam ettiren hu
suslardır. 

"Birinci husus için derim ki: 

"Bilesiniz ki, ben ilmi seven bir insandım. Her konuda kalem 
oynattım. Hak-batıl, faydalı faydasız demeden yazdıkları
mın ne kemiyeti ve ne de keyfiyetine vakıf değilim. Ancak 
bana ait muteber eserlere baktığımda, gördüm ki: 

"Gözle gördüğümüz şu alem, bir müdebbirin tedbiri altında
dır. O müdebbir, misil ve nazirlerden münezzeh ve kemal-i 
kudret, ilim ve rahmetle muttasıfdır. Kelam ilminin bütün 
ma'rifet yollarını denedim. Bunların hiç birinde, Kur'an'da 
bulduğum manevi fayda ve lezzete denk gelebilecek bir fay
da göremedim. Zira Kur'an, azamet ve celalin külliyen Al
lah'a verilmesini delilleriyle gösteriyor ve iman meselelerin
de derin kelamı delillerle münakaşa edilmesini men ediyor. 
Bunun tek sebebi, Kur'an'ın sahibinin, beşerin aklının bu tür 
müphem ve derin münakaşalarda karıştıracağını ve şaşıraca
ğını bilmesidir''13 

lşte bu sebepledir ki Bediüzzaman şu tesbitleri rahatlıkla yap-
maktadır: 

"Madem hakikat böyledir. Ben tahmin ediyorum ki, Eğer 
Şeyh Abdülkadir-i Geylani ve Şah-ı Nakşibend ve tmam-ı 
Rabbani gibi zatlar, bu zamanda olsaydılar, bütün himmetle
rini, hakaik-i imaniyenin ve akaid-i lslamiyenin takviyesine 
sarf edeceklerdi. Çünkü, saadet-i ebediyenin medarı onlar
dır. Onlarda kusur edilse, şekavet-i ebediyeye sebebiyet ve
rir. İmansız Cennete gidemez, fakat tasavvufsuz Cennete gi
den pek çoktur. Ekmeksiz insan yaşayamaz, fakat meyvesiz 
yaşayabilir. Tasavvuf meyvedir, hakaik-i imaniye gıdadır. 
Eskiden kırk günden tut, ta kırk seneye kadar bir seyr ü 
süluk ile bazı hakaik-i imaniyeye ancak çıkılabilirdi. Şimdi 
ise, Cenab-ı Hakkın rahmetiyle, kırk dakikada o hakaika çı
kılacak bir yol bulunsa, o yola karşı lakayd kalmak, elbette 
kar-ı akıl değil."14 

lşte o yol, Risale-i Nurdur. Çünkü Risale-i Nur, Kur'an'ın hakiki 
bir tefsiridir. 
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il. Risale-i Nur, Kur'an'ın hakiki ve manevi bir 
tefsiridir 

Risale-i Nurun bu zikredilen özelliği, Kur'an'ın bu asrın idrakine 
uygun hakiki ve manevi bir tefsiri olmasından kaynaklanmaktadır. 
Bilindiği gibi, tefsir iki kısımdır: 

Birincisi: Lafzi tefsirdir. 350 bin adede ulaşan bu manada tefsir
ler, Kur'an'ın ibaresini ve lafızlarını izah ederler. Cümlelerinden çıka
rılabilecek itikadi, ameli ve ahlaki hükümleri çıkarırlar. Dirayet ve 
rivayet tefsirleri adıyla kendi arasında kısımlara ayrılan bu manada 
Kur'an tefsiri, eski ulema tarafından telif edilmiştir. 

İkincisi: 
Manevi tefsirdir ki, Kur'an'ın hakikatlarını tefsir ve izah ederler. 

Risale-i Nur, bu ikinci kısım tefsirlerin en kuvvetlisi ve en kıymettan
dır.15 

Risale-i Nur Kur'an'ın hakiki bir tefsiri olduğuna göre, Kur'an 
neyin tefsiridir? Ve Kur'an'ın esas maksadı ve beyan ettiği hakikatler 
nelerdir? Bu suallerin cevabı, Risale-i Nurun neden hakiki ve manevi 
bir Kur'an tefsiri olduğunun da cevabı olacaktır. 

Evvela: Kur'an, Allah'ın Tekvin sıfatından doğan kainat kitabı
nın ezeli tercümesidir. Yani kudret kalemiyle kainat kitabını yazan 
Allah, bu kitabını Kelam sıfatından neş'et eden Kur'an denilen ezeli 
kelamıyla tercüme etmiştir. İslamiyetin yüceliği, kainat kitabının kai
deleri ile Kur'an'ın kaideleri arasında mutabakat bulunmasındandır. 
Bu sebepledir ki, İslamiyet fıtrat dini olmuştur. Risale-i Nur da, bu 
ezeli tercümenin izahı ve tefsiri mahiyetindedir. 

Saniyen: Kur'an'ın ana maksadı, hikmet tarafından, kainata so
rulan "Ey kainat! Nereden? Ve kimin emriyle geliyorsunuz? Sultanı
nız kimdir? Delil ve hatibiniz kimdir? Vazifeniz nedir? Ve nereye gi
deceksiniz?" şeklindeki sorulara cevap vermektedir. 

Salisen: Kur'an, "Şu sorulara dört ana maksadım vardır'' diye
rek cevap vermiştir ki, kainatın ustası olan Allah'ın isbatı, yani tev
hid, nübüvvet, cismani haşir ve ibadet ve adaletten ibaret bulunan bu 
dört maksat, Kur'an'ın her yerine intişar eylemiştir. 

O halde Kur'an'ın asıl maksadı bu dört hakikatın beyanıdır ve 

170 



Kur'an'ın kainattan bahsedişi, bu dört ana maksadı izah edebilmek 

içindir. Zaten kainat kitabının sureleri, ayetleri ve harfleri demek olan 

masnu ve mahluklar, Kur'an'm bu dört hakikatını akıl olan kimselere 

anlatmak için kudret kalemiyle yazılmışlardır. 

Buradan şu hakikat ortaya çıkıyor: Kur'an'ın konusu kainat ol

duğu gibi, ilimlerin de konusu kainattır. Kur'an da, ilimler de, kainat 

kitabının bablannı ve fasıllarını, surelerini ve ayetlerini izah etmekte

dirler. O halde hakiki hikmet ve ilimlerden hiçbirinin Kur'an'a 

muhalif olması mümkün değildir. Zira Kur'an, kainat kitabının müel

lifi tarafından yapılan tercümesidir; ilimler ise, aynı kitabın acemileri 

ve mübtedileri tarafından yapılan izahıdır. Fizik, kimya ve matematik 

gibi ilimler, kainat kitabının hükümlerini açıklayan fenlerdir. 

İşte Risale-i Nur, Kur'an'ın dört ana maksadı olan tevhıd, nü

büvvet, haşir ve adalet hakikatlerini, Kur'an'ın kainat kitabını tercü

mesinden ilham alarak, kainat kitabından ayetlerle ve temsil sırrıyla 

izah eden bir tefsirdir. Kur'an'ın hakikatlerini kainat kitabından ver

diği misallerle ve temsil yoluyla tefsir ve izah ettiğinden, aynı zaman

da kainat kitabının da bir tefsiri mahiyetindedir. Bu sebeple, Risale-i 

Nur, araştırma konusu, kainat kitabının bu babı veya faslı olan müs

bet ilimlerin kainatla ilgili olarak ortaya koyduğu ve mutlak intizamı 

ve nizamı gerektiren ilim kaidelerinde, Kur'an'ın ana maksatlarını is

bat etmekte ve kör gözlere de göstermektedir. Yani Risale-i Nur, ilim

lerle içiçedir ve mevzu bütünlükleri vardır. Kur'an'ın mevzuları içine 

girmiş kainatla ilgili meselelerde, aynı konuyu araştıran ilimlerin kai

delerini de kullanarak, tevhıd, nübüvvet, haşir ve adalet esaslarını 

açıklar. 

Buna bazı misaller verelim: 

Bütün müsbet ilimler, ortaya koydukları ilmı esaslar ile, 

kainattaki bir nev'in nizam ve intizamını anlatmakt<1dırlar. Göz ile il

gili bilimlerin, gözdeki nizamı anlattıkları gibi. Bu konuda, ilim ve 

Kur'an müttefiktir. Yani her ikisi de, kainat kitabının intizam içinde 

yazılmış olduklarını ittifakla kabul etmektedirler. İşte Kur'an ve onun 

hakiki bir tefsiri olan Risale-i Nur, ilimlerin diliyle sabit olan bu inti

zam ve nizamın, ittifak ile kainat Sultanının saltanatını ve san'atını 

ilan ettiğini, görmeyen gözlere gösterir. Bir kısım ilim adamlarını 

inkara götüren ilmin kaideleriyle Kur'an'ın dört ana maksadını izah 

ve isbat eder. 
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lşte tevhıde dair kfiinattan Halıkını _soran bir seyyahın müşahe-
delerinden bir misal: 

"Yağmura bakar görür ki; yağmurun __ ta~el_eri sayısınca 1;1en
faatler ve katreleri adedince Rahmanı c1lveler ve latıf ve 
mübarek katreler, o kadar muntazam ve güzel halkediliyor 
ki, hususan yaz mevsiminde gelen dolu, o kadar mizan ve 
intizam ile gönderiliyor ve iniyor ki, fırtınalar ile çalkalanan 
ve büyük şeyleri çarpıştıran şiddetli rüzgarlar, onların mu
vazene ve intizamlarmı bozmuyor; katreleri birbirine çarpıp, 
birleştirip, zararlı kütleler yapmıyor. Ve bunlar gibi çok 
hakımane işlerde ve bilhassa zıhayatta çalıştırılan basit ve 
camit ve şuursuz hidrojen ve oksijen gibi iki basit maddeden 
terekküp eden bu su, yüzbinlerle hikmetli ve şuurlu ve muh
telif hizmetlerde ve sanatlarda istihdam ediliyor. Demek bu 
tecessüm etmiş ayn-ı rahmet olan yağmur, ancak bir 
Rahman-ı Rahım' in hazıne-i gaybiye-i Rahmetinde yapılı
yor."16 

Haşre dair misali de verelim ve kainat kitabından bazı 
masm1ları, mahlukları, tasarrufları ve yapılan işleri nazara vererek, 
ilimlerin diliyle ahirete imanı nasıl isbat ettiğini Bediüzzaman'ın şu 
ifadelerinden dinleyelim: 
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"Nakkaş-ı Ezelı, gözümüzün önünde, kışın beyaz sayfasını 
çevirip, bahar ve yaz yeşil yaprağını açıp, rfıy-ı arzın sayfa
sında üç yüz binden ziyade nevi'leri, Kudret ve Kader kale
miy le ahsen-i suret üzere yazar. Birbiri içinde birbirine karış
maz. Beraber yazar; birbirine mani olmaz. Teşkilce, suretçe 
birbirinden ayn, hiç şaşırtmaz. Yanlış yazmaz. Evet, en bü
yük bir ağacın ruh programını bir nokta gibi en küçük bir çe
kirdekte dere edip muhafaza eden Zat-ı Hakım-i Hafiz, vefat 
edenlerin ruhlarını nasıl muhafaza eder, denilir mi? Ve küre
i arzı bir sapan taşı gibi çeviren Zat-ı Kadir, ahirete giden 
misafirlerinin yolunda, nasıl bu arzı kaldıracak veya dağıta
cak denilir mi?"17 

Nübüvvete dair olan kısa bir delili de zikredelim: 

"Hem şu alemin Sani-i Zülcelali, bütün güzel masm1atıyla 
kendini zişuur olanlara tanıttırması ve kıymetli nimetler ile 
kendini onlara sevdirmesi, bizzarfıre onun mukabilinde, 
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zişuur olanl~ra marziyyat, ve arzu-yu llahiyelerini bir elçi 

vasıtasıyla bıldirmesini istemesine mukabil en ala ve ekmel 

bir surette ~ur'an vasıtasıyla o marziyyat ~e arzulan beyan 

eden ve getıren, yine bilbedahe O Zattır (a.s.m.)."18 

Kısaca, ilimlerin diliyle Kur'an'ın dört ana maksadını izah ve is

b~t eder. Risale-i Nur, bu noktada öylesine Kur'an'a ayine olmuştur 

kı, 6000 sayfayı bulan külliyatta tevhid, nübüvvet, haşir ve adalet 

mevzu~arına aynl~ış kısımlar, eğer Kur'an ayetlerinde aynı mevzula

ra tahsıs olunan nısbetlerle mukayese edilecek olursa, ikisinin birbiri

ne yakın oldukları görülecektir. 

111. Netice 

Risale-i Nur, sadece kelamda değil, Kur'an'ın maksatlarını ve 

iman hakikatlerini izahta ve marifet-i Sani hususunda, bir tecdit hare

ketidir ve kökü mazide ve Asr-ı Saadette olan yeni bir iman mektebi

dir. Risale-i Nur yeni bir iman mektebi olarak sadece Kur'an'ın haki

katlerini asrın idrakine uygun olarak izah etmekle kalmamakta, 

kainat kitabından misaller vererek, ilimlerin ışığında Kur'an'ı tefsir 

etmekle, Kur'an'ın ezeli tercümesi olduğu kainat kitabının her bir 

mevcut ilimlerinde de konusu olmakla, İslamiyetin hakiki ilimlerin 

zübdesi ve özü olduğunu da ortaya koymaktadır. 

Öte yandan Kur'an'ın hakikatlerini kainat kitabından misallerle 

izah ve tefsir etmekle, kelam sıfatından doğan Kur'an kitabı ile kud

ret kaleminden doğan kainat kitabının kanunları ve kaideleri arasın

da tam bir mutabakat bulunduğunu isbat eylemektedir. Böylece, bu 

özelliğiyle İslamiyetin, heva ve heves içinde dönüp dolaşan, bazan 

ışık ve hazan zulmet veren ve çabuk değişen diğer din ve doktrinler

den mümtaz ve serfiraz olduğunu akıllara anlatmaktadır. 

Kainat kitabının her bir harfi ve ayetinin birer Kur'an hakikati

nin menbaı ve nüm~nesi ol?u~nu ş~sterm~kl~, kainat kitabındaki 

hakikatlere nazar-ı dıkkatlerı çekıyor. Mesela dıyor: 

"Şimdi kuşlara bak! Onların söyleşmeleri ve cıvıldaşmaları, 

bir Sani-i Hakimin intak ve söyletmesi olduğuna delil ise, 

hayret verir bir tarzda, birbirine o seslerle müdavele-i 

hissiyat ve ifade-i maksad etmeleridir."20 
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Hülasa Risale-i Nurlar, 
"tasavvur değil tasdiktir; te~lim ~~ğil i~a~~ır; marifet de"· şehadettir, şuhudduri. taklıt . degıl ha"kı~ıdıri. iltizarn de g~ı, iz'andır; tasavvuf degıl hakıkattır; dava degıl, dava i i ğıl, bürhandır ." 21 ç nde 
Ve "bu memlekette, bu asırda, bu milleti, anarşilikten t , erect dı ve tedenni-i mutlaktan kurtaracak yegane çare, Risaı -~ 

r' ,.. ,.. d ,, 22 e ı Nu un esas~tı ır. 

DİPNOTLAR 

1. Bediüzzaman, Mektübat, 5. Mektüb, sh. 22 
2. imam Rabbani, Mektübat, c. 2, sh . 363 vd.; Bediüzzaman, Mektübat, s. Mektüb, sh.22 
3. Bediüzzaman, Sözler, 30. Söz, sh. 543 
4. Bediüzzaman, Mesnevi-i Nuriye, 252-253; Muhakemat, Asar-, Bediiyye, 252 5. Bediüzzaman, Sikke-i Tasdik-i Gaybi, 189 
6. Bediüzzanıan, Mesnevi Nuriye, sh. 7-8 
7. Bediüzzaman, Şualar, 179 
8. Bediüzzaman, Sikke-i Tasdik, Gaybi, sh. 188 
9. Bediüzzaman, Sözler, 365 

10. lmam-ı Rabbani, Mektübat, C.1, sh. 361-366 (31 ve 302. Mektublar); 111, 184-186 (122. Mektüb); Bediüzzaman, Mektübat, 5. Mektüb, sh. 22-23 11. Bediüzzaman Said Nursi, Mektübat, s. 85 
12. Bediüzzaman Said Nursi, Sikke-i Tasdik-i Gaybi, s. 218. 
13. Fahreddin Razi. et-Tefsirü'I-Kebir, c.1, Mukaddime 
14. Nursi, Mektübat, s. 23 
15. Bediüzzaman Said Nursi, Şu'alar, s.425. 
16. A.g.e. s. 108-109. 
17. Bediüzzaman Said Nursi, Sözler, s. 81-82. 
18. Nursi, Mektubat, s. 213. 
19. Bediüzzaman Said Nursi, (Muhakemat) Asar-, Bediiiyye, s. 163-165. 20. Nursi, Sözler, s. 671. 
21. Nursi, Sikke-i Tasdik-i Gaybi, s. 239. 
22. A.g. e. s. 185. 
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